PAGE
2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам
государственного устройства и местного самоуправления
РЕШЕНИЕ

04.02.2019

№
584

г. Хабаровск
О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год
Рассмотрев три вопроса к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год, поступившие от депутата Законодательной Думы Хабаровского края Мовчан Т.Н., руководствуясь статьей 84.2 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
РЕШИЛ:

направить в регламентную группу Законодательной Думы Хабаровского края для обобщения и подготовки проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края следующие вопросы о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2018 год:

1. С 01.10.2018 вступили в силу положения Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», предусматривающие введение Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, который формируется и ведется в электронной форме.

Какая работа проведена Правительством Хабаровского края в 2018 году для обеспечения перехода на регистрацию актов гражданского состояния посредством составления записей актов гражданского состояния в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния? Есть ли необходимость в связи с указанным переходом в сокращении числа поселений края, наделенных полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния, и если да, то какие меры планируется предпринять, чтобы сохранить доступность для жителей данных поселений государственной услуги по регистрации актов гражданского состояния? Какие имеются проблемы, связанные с бесперебойным функционированием в крае Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния и подготовкой квалифицированных специалистов для осуществления полномочий по регистрации актов гражданского состояния в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния? Что делается для решения указанных проблем?

2. В 2018 году в городском поселении «Город Николаевск-на-Амуре», являющемся административным центром Николаевского муниципального района, была упразднена городская администрация с передачей ее полномочий администрации муниципального района.

Проводилась ли в 2018 году Правительством Хабаровского края работа, направленная на подготовку аналогичных изменений в структуре органов местного самоуправления поселений – административных центров иных муниципальных районов края? Не скажутся ли подобные изменения на качестве исполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и доступности для населения органов местного самоуправления?

3. 28.01.2019 Губернатором Хабаровского края на рассмотрение в Законодательную Думу Хабаровского края внесен проект закона, предусматривающий признание утратившим силу с 01.01.2020 Закона Хабаровского края от 26.11.2014 № 16 «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения».

Проведена ли Правительством Хабаровского края предварительная оценка последствий принятия указанного законопроекта в качестве краевого закона?

Председатель постоянного комитета

             Т.Н. Мовчан
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_584_6_gosstroy02.doc/06.02.2019 19:13:00
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_584_6_gosstroy02.doc